13'*), dalsze rozw ijanie Ukazu o gminach
wiejskich, jak również rozstrzyganie spraw i wąt
pliwości, mogących powstawa6 przy jego stosowaniu,
było włożonem na Komitet urządzający. Z posta
nowie6 tego Komitetu należy zwrócić uwagę przede
wszystkiem na ogłoszone w Dzienniku Praw wkrótce
po Ukazie 19 lu tego (2 marca) 1 64 r. dwa po
stanowienia z d. 4 (16) kwietnia r. 1864 «o zna
kach dht osób nalC'żącycIJ do składu zarządu gm in
nego» i «o pieczęciach dla wójtów gmin» (Dzien.
Praw Król. Pobk., t. 62 str. 230 i 234) .

Na mocy tych postanowiell, wzmiankowane oznaki
zewnętrzno dla czlonków zarządu gminnego, to znaczy
-oznaki dla wójtów i soltysów i pieczęcie wójtów
winny być zaopatrzone IV napisy podwójne- «w ję
zykach rosyjskim i polskim».

z mieszl<ańców pochodzenia rosyjskiego
lub litewskiego, i również stosowllie do tego samo
postanowienie Komitetu Urządzającego zostało za
tytułowanA: «o wprowadzeniu języka rosyjskiego do
urzędowania gmin z ludno~cią rosyjską (str. 3440).

W taki sposób Postanowienie Komitetu Urządza
jącego z dnia 3/15 marca r. 1867 § 1003, wpro
wadzając zamiast polsl<iego język rosyjski, tylko
w drodze wyjątku dla gmin wspomnianych,-z jed
nej strony potwierdziło w zupełności prawne sta
nowisl(Q języka polsl<iego w reszcie gmin całego
kraju, z drugiej zaś usunęło wszelki nawet ciel1
wątpliwości co do tego, że Ukaz Najwyższy z 19
lutego 2 marca r.

1864/5 J-i1! 63, wydanemu nic na zlecenie Ko
mitetu, lecz na mocy osobistej wladzy zarządzające
go 5prawami tegoż, takiemu okólnikowi nadaje się
całldem mu obce znaczenie przepisu prawnego.
Niepodobna w tem nie dopatrze6 się tego samo
wolnego podkopywania mocy prawa. które potępił
Ukaz Najwyższy z dn. 12/25 grudnia r. 1904 i któ
rego ukrócenie stanowi obecnie przedmiot szczegól
lliejszych usiłowań Komitetu Ministrów.

TY DZIEN

pewne ztąd, że Okólnik wspomniany z r. 1868
został oddany zupełnie błędnie w wyciągu, umiesz
czonym na str. 91 wydawnictwa p. t. «Zhiór roz
porządzeb.